
 
 

DETERMINAZIONE N.  271 

 

12 OTTOBRE 2017 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: UNIVERSITÀ AUTUNNO 2017 E 

STAMPA MATERIALE PUBBLICITARIO 

 

   

C.I.G.: Z5B2053189 

C.I.G.: ZEC205430C  

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Da anni l’Opera propone la rassegna Università Autunno, un calendario di appuntamenti di ampio 

respiro pensato per gli studenti e la città come momento culturale di integrazione, scambio e 

contaminazione, in collaborazione con le associazioni studentesche, enti e istituzioni del territorio 

quali l’Università e la Circoscrizione Oltrefersina. 

  

Per questa edizione di Università Autunno 2017, dal 18 ottobre 16 dicembre prossimi, si è scelto di 

mettere in calendario gli eventi organizzati dall’Ente: 20 gli appuntamenti in programma 19 dei 

quali a Sanbàpolis ad eccezione della data del 19 ottobre proposto al Castello Buonconsiglio di 

Trento. Le iniziative delle associazioni studentesche presso i vari dipartimenti, alcune ancora in 

definizione per le date, saranno comunque pubblicizzate sul sito mensilmente e verranno promosse 

su face book dell’Ente. 

 

Al Teatro Sanbàpolis saranno quindi proposti 19  appuntamenti che spaziano dalla musica, al teatro, 

al cinema e  all’arte in generale. A seguire una breve presentazione. 

 

8 eventi musicali: 

6 serate di concerti di Suoni Universitari nei mesi di novembre e dicembre che prevederanno 

per il primo anno la partecipazione oltre che di tutti i finalisti e dei gruppi ospiti locali due 

gruppi nazionali scelti in collaborazione con le associazioni UNITiN e UDU  che si 

affiancheranno all’Opera per rendere il concorso ancora più partecipato dai giovani; 

 



il concerto “Il cerchio celtico” del coro Altreterre e la mostra “Il programma Italia” inserito in 

una serata di Emergency in collaborazione con il Tavolo delle Associazioni Universitarie 

Trentine il 20 ottobre nel contesto di un percorso di sensibilizzazione e condivisione con i 

giovani o iniziato la scorsa primavera ; 

 

il concerto del Coro Vogliam Cantare proposto dalla Circoscrizione Oltrefersina il 22 ottobre. 

 

3 iniziative teatrali: 

Lo spettacolo teatrale “Oscar e la dama in rosa” testo di Eric-Emmanuel Schmitt, regia di 

Emanuele Pianta, realizzato dall'associazione Arrt (Attori riuniti Rovereto Trento) che vede in 

scena l’attrice Janna Konyaeva, ed è stato proposto dalla Fondazione Hospice di Trento in 

collaborazione con la Circoscrizione Oltrefersina; 

lo spettacolo teatrale “Sport letteratura e arte: storie di atleti e artisti alla ricerca di capolavori” 

di e con Mauro Berruto già allenatore della nazionale maschile di pallavolo e medaglia di 

bronzo ai Giochi Olimpici di Londra 2012 con uno spettacolo dedicato allo sport alla 

letteratura e all’arte all’interno di una serata dedicata ad Ateneo dei racconti  il 23 ottobre al 

costo di 888,16 € IVA e oneri aggiuntivi come proposto dal direttore artistico Davide Longo 

con presentazione di data 4 ottobre (prot. 5629/1-9);  UNITiN si è reso disponibile nel 

collaborare alla serata promuovendo il concorso, occupandosi dell’ospitalità dell’artista e 

dell’incontro informale con gli studenti interessati a partecipare alla giuria che valuterà la resa 

teatrale dei racconti finalisti in teatro nella prossima primavera;  

 

lo spettacolo “Come eravamo e come siamo – i giovani d’oggi incontrano i giovani di ieri” 

realizzato con studenti universitari e delle superiori a cura dell’associazione alla Ribalta il 

giorno 16 dicembre. 

 

2 festival cinematografici con 7 date in calendario: 

 

“Tutti nello stesso piatto il Festival Internazionale di Cinema Videodiversità”di Mandacarù  in 

collaborazione con le associazioni studentesche Aiesec Art to Art, Ingegneria Senza Frontiere, 

l’Universitario, Urla e presidio Universitario Libera “Celestino Fava” con 4 date in calendario 

in Teatro il 18, 19, 25 e 26 novembre che tratta delle tematiche sociali legati al cibo e che 

negli anni ha rafforzato la collaborazione con le associazioni studentesche e coinvolge sempre 

un numero maggiore di studenti; 

“Festival cinema ZERO”, ospitato per il secondo anno dal primo al tre dicembre a Sanbàpolis 

che propone un’idea radicale di “cinema zero” fondata essenzialmente sull’autonomia 

dell’autore con incontri fra autori, proiezione di opere particolarmente significative, la ricerca 

a livello nazionale e internazionale di cortometraggi autoprodotti; questa edizione propone 

inoltre un laboratorio e concorso per under 30 proprio per coinvolgere maggiormente gli 

studenti ed i giovani in generale. 

Infine il teatro Sanbàpolis ospiterà “Art is not a familiar place” una istallazione performance di A. 

Fontanari e M. Berlanda a cura di Art to Art Art che  gioca sul concetto di spazio domestico e 

familiare e il modo in cui l’arte lo modifica, proponendo una installazione composta da cinque 

dipinti di grandi dimensioni di Andrea Fontanari e l’esecuzione della fisarmonicista Margherita 

Berlanda di quattro scene musicali contemporanee e la mostra già citata di Emergency inserita nella 

serata concerto del 20 ottobre. 

 



Unica data non prevista a Sanbàpolis inserito in calendario di Università Autunno è  lo spettacolo 

comico itinerante nelle sale della mostra “Ordine e bizzarria: Il Rinascimento di Marcello Fogolino” 

che grazie alla collaborazione con l’Ente viene proposto con aperitivo musicale con il gruppo 

universitario Fiamma & the jukebox people. Per questo concerto, che sarà nell’affascinante cortile 

del castello sono stati previsti costi di allestimento audio e luci di 549,00 € iva compresa come da 

preventivo del Funambolo di data 19 ottobre 2017.  

 

Tutti gli appuntamenti sono gratuiti per gli studenti universitari a parte lo spettacolo “Come 

eravamo e come siamo – i giovani d’oggi incontrano i giovani di ieri” e la visita guidata alla mostra 

del Castello del Buonconsiglio, dove comunque possono partecipare gratuitamente al concerto. 

 

Le spese di SIAE e ulteriori adempimenti amministrativi, non quantificabili al momento, saranno 

conteggiate all’interno della determina 66 del 16 marzo (PRG 298). 

 

Le spese relative alle date del concorso  Suoni Universitari saranno quantificate con successivo e 

specifico provvedimento essendo ancora in definizione l’organizzazione e l’allestimento delle 

serate. 

 

Come per le precedenti edizioni, per promuovere adeguatamente l’iniziativa, oltre alla pubblicità sul 

sito www.operauni.tn.it e sui social, si ritiene necessario stampare: 50 locandine f.to 42x59,4cm su 

carta Classic demimatt patinata opaca 130gr e 1.000 pieghevoli f.to chiuso 15x10,5cm, aperto 

15x42cm, stampa 4/4 colori, 3 pieghe|8 facciate, su carta  patinata opaca 170gr. 

 

Visto l’art. 36ter.1, c. 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, che prevede la possibilità per 

la Provincia, per gli enti locali e per le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a mille euro senza 

ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da 

CONSIP s.p.a.. 

 

Verificato inoltre che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, c.2 lett. 

h) e c.4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone di affidare la stampa 

delle cartoline, della locandina e del segnalibro allo Studio Pixart srl Unipers con sede in via 

Brunacci 7, Marghera (VE) - P.IVA IT03058310271, che ha fornito il preventivo di stampa per un 

importo netto pari a € 160,00. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  



 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il calendario di Università Autunno  

2017 che prevede 20 eventi in calendario, organizzati dall’Ente dal 18 ottobre al 16 dicembre 

prossimo,  come da programma allegato (All.1); 

 

2) di approvare la spesa di 888,16 € per lo spettacolo teatrale “Sport letteratura e arte: storie di 

atleti e artisti alla ricerca di capolavori” di e con Mauro Berruto inserito nella serata di 

promozione di Ateneo dei Racconti il 23 ottobre 2017; 

 

3) di approvare il rimborso spese massimo di 400,00 € all’associazione UNITiN per la 

collaborazione nell’organizzazione della serata del 23 ottobre di promozione del concorso  

Ateneo dei Racconti; 

 

4) di approvare la spesa di 549,00 € per le spese di allestimento audio e luci che sarà curato 

dall’associazione il Funambolo (C.F. e P.IVA 01991330224) in occasione della visita guidata 

alla mostra “Ordine e bizzarria: Il Rinascimento di Marcello Fogolino” al castello del 

Buonconsiglio (CIG ZEC205430C) ; 

 

5) di imputare il costo di cui ai punti 2), 3) e 4) per l’esercizio 2017 

macrovoce 041016 

conto 041016080 

centro di costo 14 per 1.837,16 €; 

 

6) di liquidare il rimborso di cui al punto 3) a presentazione di idonea documentazione fiscale da 

parte dell’associazione UNITiN nelle seguenti modalità: spese di viaggio e vitto con fondo 

economale e spese di alloggio dietro presentazione di fattura fiscale con bonifico bancario 

all’associazione;  

 

7) di rinviare a successivo provvedimento la quantificazione dei costi delle serate di Suoni 

Universitari 2017; 

 

8) di conteggiare le spese SIAE all’interno della determina 66 del 16 marzo (PRG 298); 

 

9) di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la stampa del materiale pubblicitario per la 

rassegna Università Autunno 2017, affidandone la realizzazione allo Studio Pixart srl Unipers - 



con sede a Marghera (VE) via Brunacci 7 - P.IVA IT03058310271, per un importo lordo pari a 

€ 195,20; 

 

10) di imputare l’importo per l’esercizio 2017: 

macrovoce 041002 ‘Costi di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta’ 

conto 04101002060 ‘Servizi di informazione e divulgazione istituzionale’ 

centro di costo 14 ‘Interventi integrativi e servizi accessori’ per € 195,20; 

 

11) di liquidare e pagare l’importo di cui ai  punti 2), 4) e 8) a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce  041016 

Conto 041016080 

Centro di costo 14 per € 1.837,16 €.= - PRG 526 

Macrovoce 041002 

Conto 041002060 

Centro di costo 14 per € 195,20.= - PRG 525 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

  

(PF/mgc/rt) 

 


